
 
 

 

 

BUPATI SLEMAN 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

PERATURAN BUPATI SLEMAN 

NOMOR 8 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 

HARGA BARANG DAN JASA TAHUN ANGGARAN 2019 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SLEMAN 

Menimbang : bahwa untuk efektivitas dan kelancaran pelaksanaan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2019, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 27.1 

Tahun 2018 tentang Standardisasi Harga Barang dan Jasa 

Tahun Anggaran 2019; 

Mengingat : 1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

  2.  Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Yogjakarta (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

  3.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244 Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

 NOMOR 27.1 TAHUN 2018 TENTANG STANDARDISASI 



 

2

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  4.  Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan  Mulai  Berlakunya  Undang-Undang   1950  

Nomor 12 13 14 dan 15 dari Hal Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten di Jawa Timur/Tengah/ 

Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita  Negara  

Republik  Indonesia  Tahun  1950 Nomor 59); 

  5.  Peraturan Daerah Kabupaten Sleman Nomor 7    

Tahun 2008 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2008 

Nomor 2 Seri E); 

  6.  Peraturan Bupati Sleman Nomor 27.1 Tahun 2018 

tentang Standardisasi Harga Barang dan Jasa Tahun 

Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten Sleman 

Tahun 2018 Nomor 27.1); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 27.1 TAHUN 2018 TENTANG 

STANDARDISASI HARGA BARANG DAN JASA TAHUN 

ANGGARAN 2019. 

Pasal I 

Mengubah beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 27.1         

Tahun 2018 tentang Standardisasi Harga Barang dan Jasa Tahun       

Anggaran 2018 (Berita Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2018 Nomor 27.1) 

pada Lampiran sebagai berikut: 

1. Lampiran I Romawi I. STANDARDISASI HARGA JASA huruf A. 

KOMPENSASI  angka 3. Kompensasi Kerja huruf h. Konsinyering (Orang 

Hari/Orang Materi) diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

h. Konsinyering (Orang Hari/Orang Materi)  

Kegiatan yang dapat dikonsinyeringkan antara lain:  

NO KETERANGAN 

Rp/ORANG 

HARI/ORANG 

MATERI 

1)     Pembahasan raperda dengan legislatif   



 

3

NO KETERANGAN 

Rp/ORANG 

HARI/ORANG 

MATERI 

  a)   Pembahas 300.000 

  b)   staf administrasi 150.000 

2)     Penyusunan dokumen perencanaan 

keuangan dan pelaporan 

pertanggungjawaban kinerja dan 

keuangan pemerintah daerah  yang 

prosesnya dibahas dengan  legislatif  

150.000 

3)     Penyelenggaraan musrenbang dalam 

proses penyusunan APBD 

100.000 

2. Lampiran I Romawi I. STANDARDISASI HARGA JASA huruf D. BIAYA 

PERJALANAN DINAS  angka 2. Perjalanan Dinas Dalam Negeri setelah 

huruf b. Uang Harian disisipkan satu huruf yakni huruf b1. Sewa 

Kendaraan Darat Dalam Rangka Perjalanan Dinas sehingga berbunyi 

sebagai berikut: 

b1. Sewa Kendaraan Darat Dalam Rangka Perjalanan Dinas 

1) Jawa Tengah 

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

a)  Kabupaten 

Cilacap 

 900.000  2.200.000  2.300.000  3.500.000  

b)  Kabupaten 

Banyumas 

900.000  2.100.000  2.300.000  3.500.000  

c)  Kabupaten 

Purbalingga 

 900.000  2.100.000  2.100.000  3.500.000  

d)  Kabupaten 

Banjarnegara 

 900.000  2.000.000  2.100.000  3.500.000  

e)  Kabupaten 

Kebumen 

 900.000  1.800.000  2.100.000  3.500.000  

f)  Kabupaten 

Purworejo 

 800.000  1.700.000  1.800.000  3.500.000  

g)  Kabupaten 

Wonosobo 

 900.000  1.900.000  2.300.000  3.500.000  

h)  Kabupaten 

Magelang 

 800.000  1.300.000  1.800.000  3.500.000  



 

4

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

i)  Kabupaten 

Boyolali 

 800.000  1.700.000  1.800.000  3.500.000  

j)  Kabupaten 

Klaten 

 800.000  1.300.000  1.800.000  3.500.000  

k)  Kabupaten 

Sukoharjo 

 900.000  1.600.000  2.100.000  3.500.000  

l)  Kabupaten 

Wonogiri 

 900.000  1.600.000  2.100.000  3.500.000  

m)  Kabupaten 

Karanganyar 

 900.000  1.600.000  2.100.000  3.500.000  

n)  Kabupaten 

Sragen 

 900.000  1.600.000  2.300.000  3.500.000  

o)  Kabupaten 

Grobogan 

 900.000  1.800.000  2.300.000  3.500.000  

p)  Kabupaten 

Blora 

 900.000  1.900.000  2.300.000  3.500.000  

q)  Kabupaten 

Rembang 

 900.000  2.100.000  2.300.000  3.500.000  

r)  Kabupaten 

Pati 

 900.000  1.900.000  2.300.000  3.500.000  

s)  Kabupaten 

Kudus 

 900.000  2.000.000  2.300.000  3.500.000  

t)  Kabupaten 

Jepara 

 900.000  2.100.000  2.300.000  3.500.000  

u)  Kabupaten 

Demak 

 900.000  2.000.000  2.300.000  3.500.000  

v)  Kabupaten 

Semarang 

900.000  2.000.000  2.100.000  3.500.000  

w)  Kabupaten 

Temanggung 

 900.000  1.600.000  2.100.000  3.500.000  

x)  Kabupaten 

Kendal 

 900.000  2.000.000  2.600.000  3.500.000  

y)  Kabupaten 

Batang 

 900.000  2.100.000  2.600.000  3.700.000  

z)  Kabupaten 

Pekalongan 

 900.000  2.100.000  2.600.000  3.700.000  



 

5

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

aa)  Kabupaten 

Pemalang 

 900.000  2.200.000  2.600.000  3.700.000  

bb) Kabupaten 

Tegal 

900.000  2.600.000  2.600.000  3.700.000  

cc)  Kabupaten 

Brebes 

 900.000  2.600.000  2.600.000  3.700.000  

dd) Kota 

Magelang 

 800.000  2.600.000  2.000.000  3.200.000  

ee)  Kota 

Surakarta 

 800.000  1.800.000  2.100.000  3.500.000  

ff)  Kota Salatiga  900.000  1.800.000  2.700.000  3.500.000  

gg)  Kota 

Semarang 

 900.000  2.000.000  2.300.000  3.500.000  

hh) Kota 

Pekalongan 

 900.000  2.000.000  2.600.000  3.700.000  

ii)  Kota Tegal  900.000  2.000.000  2.600.000  3.700.000  

2) Jawa Timur 

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

a)  Kabupaten 

Pacitan 

1.000.000  1.900.000  2.300.000  3.600.000  

b)  Kabupaten 

Ponorogo 

1.000.000  2.000.000  2.300.000  3.600.000  

c)  Kabupaten 

Trenggalek 

1.000.000  2.000.000  2.300.000  3.600.000  

d)  Kabupaten 

Tulung 

agung 

1.000.000  1.800.000  2.900.000  3.600.000  

e)  Kabupaten 

Blitar 

1.000.000  2.000.000  2.900.000  3.600.000  

f)  Kabupaten 

Kediri 

1.000.000  1.800.000  2.900.000  3.600.000  

g)  Kabupaten 

Malang 

1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  



 

6

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

h)  Kabupaten 

Lumajang 

1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

i)  Kabupaten 

Jember 

1.000.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

j)  Kabupaten 

Banyuwangi 

1.100.000  2.500.000  2.900.000  3.600.000  

k)  Kabupaten 

Bondowoso 

1.100.000  2.500.000  2.900.000  3.600.000  

l)  Kabupaten 

Situbondo 

1.100.000  2.500.000  2.900.000  3.600.000  

m)  Kabupaten 

Probolinggo 

1.100.000  2.500.000  2.900.000  3.600.000  

n)  Kabupaten 

Pasuruan 

1.100.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

o)  Kabupaten 

Sidoarjo 

1.000.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

p)  Kabupaten 

Mojokerto 

1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

q)  Kabupaten 

Jombang 

1.100.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

r)  Kabupaten 

Nganjuk 

1.000.000  2.100.000  2.600.000  3.600.000  

s)  Kabupaten 

Madiun 

1.000.000  1.800.000  2.600.000  3.600.000  

t)  Kabupaten 

Magetan 

1.000.000  1.800.000  2.600.000  3.600.000  

u)  Kabupaten 

Ngawi 

1.000.000  1.800.000  2.600.000  3.600.000  

v)  Kabupaten 

Bojonegoro 

1.000.000  2.100.000  2.600.000  3.600.000  

w)  Kabupaten 

Tuban 

1.000.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

x)  Kabupaten 

Lamongan 

1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  



 

7

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

y)  Kabupaten 

Gresik 

1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

z)  Kabupaten 

Bangkalan 

1.000.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

aa)  Kabupaten 

Sampang 

1.000.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

bb) Kabupaten 

Pamekasan 

1.000.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

cc)  Kabupaten 

Sumenep 

1.000.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

dd) Kota Kediri 1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

ee)  Kota Blitar 1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

ff)  Kota Malang 1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

gg)  Kota 

Probolinggo 

1.000.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

hh) Kota 

Pasuruan 

1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

ii)  Kota 

Mojokerto 

1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

jj)  Kota Madiun 1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

kk) Kota 

Surabaya 

1.000.000  2.300.000  2.900.000  3.600.000  

ll)  Kota Batu 1.000.000  2.100.000  2.900.000  3.600.000  

3) Jawa barat 

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

a)  Kabupaten 

Bandung 

1.100.000  2.600.000  2.600.000  3.700.000  

b)  Kabupaten 

Bandung 

Barat 

1.100.000  2.600.000  2.600.000  3.700.000  

c)  Kabupaten 

Bekasi 

1.100.000  2.600.000  2.600.000  3.700.000  



 

8

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

d)  Kabupaten 

Bogor 

1.100.000  2.900.000  2.600.000  3.700.000  

e)  Kabupaten 

Ciamis 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

f)  Kabupaten 

Cianjur 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

g)  Kabupaten 

Cirebon 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

h)  Kabupaten 

Garut 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

i)  Kabupaten 

Indramayu 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

j)  Kabupaten 

Karawang 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

k)  Kabupaten 

Kuningan 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

l)  Kabupaten 

Majalengka 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

m)  Kabupaten 

Pangandaran 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

n)  Kabupaten 

Purwakarta 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

o)  Kabupaten 

Subang 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

p)  Kabupaten 

Sukabumi 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

q)  Kabupaten 

Sumedang 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

r)  Kabupaten 

Tasikmalaya 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

s)  Kota 

Bandung 

1.100.000  2.600.000  2.400.000  3.700.000  

t)  Kota Banjar 1.100.000  2.600.000  2.400.000  3.700.000  

u)  Kota Bekasi 1.100.000  2.600.000  2.400.000  3.700.000  

v)  Kota Bogor 1.100.000  2.600.000  2.400.000  3.700.000  



 

9

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

w)  Kota Cimahi 1.100.000  2.600.000  2.400.000  3.700.000  

x)  Kota Cirebon 1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

y)  Kota Depok 1.100.000  2.600.000  2.400.000  3.700.000  

z)  Kota 

Sukabumi 

1.100.000  2.600.000  2.400.000  3.700.000  

aa)  Kota 

Tasikmalaya 

1.100.000  2.300.000  2.400.000  3.700.000  

4) Jakarta 

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

a)  Jakarta 1.100.000  2.150.000  2.500.000  3.800.000  

5) Banten 

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

a)  Kabupaten 

Pandegelang 

1.100.000  2.000.000  2.500.000  3.800.000  

b)  Kabupaten 

Lebak 

1.100.000  2.000.000  2.500.000  3.800.000  

c)  Kabupaten 

Tangerang 

1.100.000  2.000.000  2.500.000  3.800.000  

d)  Kabupaten 

Serang 

1.100.000  2.000.000  2.500.000  3.800.000  

e)  Kota 

Tangerang 

1.100.000  2.000.000  2.500.000  3.800.000  

f)  Kota Cilegon 1.100.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000 

g)  Kota Serang 1.100.000  2.000.000  2.500.000  3.800.000  

h)  Kota 

Tangerang 

Selatan 

1.100.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000 

 



 

10

6) Bali 

NO TUJUAN 

 JENIS KENDARAAN  

SETARA 

INNOVA  

SETARA 

HIACE  

MICRO 

BUS  

BUS 

BESAR  

a)  Kabupaten 

Jembrana 

1.200.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000  

b)  Kabupaten 

Tabanan 

1.200.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000  

c)  Kabupaten 

Badung 

1.200.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000  

d)  Kabupaten 

Gianyar 

1.200.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000  

e)  Kabupaten 

Klungkung 

1.200.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000  

f)  Kabupaten 

Bangli 

1.200.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000  

g)  Kabupaten 

Karangasem 

1.200.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000  

h)  Kabupaten 

Buleleng 

1.200.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000  

i)  Kota 

Denpasar 

1.200.000  2.000.000  2.600.000  3.800.000  

3. Lampiran I Romawi I. STANDARDISASI HARGA JASA huruf A. 

KOMPENSASI  angka 3. Kompensasi Kerja setelah huruf f. Kompensasi 

tenaga kerja sektor pertanian ditambah satu huruf yakni huruf f1. 

Kompensasi Pemutakhiran Data SPPT PBB sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

f1. Kompensasi Pemutakhiran Data SPPT PBB 

NO URAIAN SATUAN  HARGA  KETERANGAN 

1 Kompensasi 

pemutakhiran 

data SPPT 

PBB 

per 

Obyek 

Pajak 

 12.500 a) Pengumpulan 

persyaratan dokumen  

b) Pembuatan peta lokasi 

obyek pajak 

c) Pengisian Formulir 

SPOP dan LSPOP (entri 

data ke SIM PBB) 

        

        



 

11

4. Lampiran I Romawi I. STANDARDISASI HARGA JASA huruf E. KEGIATAN 

PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA setelah angka 3. 

Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Pegawai ditambah satu angka 

yakni huruf 3a. Pembekalan Purna Tugas sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

3a. Kegiatan Pembekalan Purna Tugas 

NO  
KELOMPOK/UNSUR 

KEGIATAN 
SATUAN 

HARGA 

(RP) 
KETERANGAN 

a. Konsumsi didalam 

gedung  pemerintahan 

      

  1. Makan dan minum Org/Mkn 35.000   

  2. Snack dan minum Org/Mkn 17.500   

b. Konsumsi diluar gedung 

pemerintah 

      

  1. Makan dan minum Org/Mkn 60.000   

  2. Snack dan minum Org/Mkn 20.000   

c. Gaji/Upah       

  1. Narasumber/Pengajar  Org/JPL  300.000   

  2. Pakar/Profesional  Org/JPL  500.000   

d. Uang Transport       

  1. Uang transport 

peserta 

 OH  75.000   

  2. Uang transport 

pengajar 

 OH  100.000   

e. Sewa ruang/kelas       

  1. Kapasitas > 50 orang  H  4.000.000   

  2. Kapasitas < 50 orang  H  3.000.000   

5. Lampiran I Romawi I. STANDARDISASI HARGA JASA huruf E. KEGIATAN 

PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA  Ketentuan angka 3 sampai 

dengan 9 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Ketentuan angka 3 sampai dengan 9: 

a. Nara sumber digunakan untuk penyelenggaraan diklat yang 

pesertanya berasal dari luar satuan kerja perangkat daerah yang 

bersangkutan atau narasumber yang berasal dari luar satuan kerja 

perangkat daerah yang bersangkutan. 

b. Jumlah seluruh kompensasi yang diberikan kepada tim pelaksana 

kegiatan, paling banyak 15% (lima belas persen) dari total biaya 

kursus/pelatihan per angkatan.  




